

**Thierry GLENAT**  
COMMISSAIRE AUX COMPTES

17 Chemin des Sources  
38240 MEYLAN

Tél. 04.76.00.75.75  
Fax. 04.76.00.75.80  
thierry.glenat@fr.oleane.com

---

## **RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**ASSOCIATION SOLIDARITE FEMMES  
LE TRIDENT Bâtiment D  
34 Avenue de l'Europe  
38100 GRENOBLE**

**EXERCICE SOCIAL CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

---

**Thierry GLENAT**  
Commissaire aux comptes  
Expert comptable

## **S O M M A I R E**

---

**I/ RAPPORT GENERAL**

**II/ CERTIFICATION DES REMUNERATIONS**

**III/ ETATS FINANCIERS**

**Thierry GLENAT**  
Commissaire aux comptes  
Expert comptable

## **I/ RAPPORT GENERAL**

---

## **RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

---

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Conseil d'Administration, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- le contrôle des comptes annuels de « l'Association Solidarité Femmes », tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il m'appartient sur la base de mon audit d'exprimer une opinion sur ces comptes.

---

## **1/ OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondage, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble.

**JE CERTIFIE QUE LES COMPTES ANNUELS SONT, AU REGARD DES REGLES ET PRINCIPES COMPTABLES FRANÇAIS, REGULIERS ET SINCERES ET DONNENT UNE IMAGE FIDELE DU RESULTAT DES OPERATIONS DE L'EXERCICE ECOULE AINSI QUE DE LA SITUATION FINANCIERE ET DU PATRIMOINE DE L'ASSOCIATION A LA FIN DE CET EXERCICE.**

## **2/ JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code du Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

### *Règles et méthodes comptables :*

L'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation des éléments significatifs de comptes annuels.

Dans le cadre de mes appréciations des règles et principes comptables suivis par votre société, je certifie le caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies dans l'annexe.

### *Estimations comptables :*

J'ai procédé à l'appréciation des approches retenues par la société concernant les estimations comptables.

### *Conclusion :*

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

**Thierry GLENAT**  
Commissaire aux comptes  
Expert comptable

### **3/ VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

J'ai également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Meylan, le 19 mars 2014

**Thierry GLENAT**  
**Commissaire aux Comptes**



**Thierry GLENAT**  
Commissaire aux comptes  
Expert comptable

## **II/ CERTIFICATION DES REMUNERATIONS**

---

**Thierry GLENAT**  
Commissaire aux comptes  
Expert comptable

En exécution des dispositions prévues par l'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006, j'atteste que les rémunérations versées aux trois personnes les mieux rémunérées de l'Association au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2013 s'élèvent au total à :

**105 479 Euros**

**(CENT CINQ MILLE QUATRE CENT SOIXANTE DIX NEUF EUROS)**

Certifié exact,

Fait à Meylan, le 19 mars 2014

**Thierry GLENAT**

**Commissaire aux Comptes**





**Thierry GLENAT**  
Commissaire aux comptes  
Expert comptable

### **III/ ETATS FINANCIERS**

---

**BILAN ACTIF****Euros**

	31/12/2013			31/12/2012
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets, licences, droits et valeurs similaires	1 292	1 292		
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	71 363	68 126	3 237	14 403
Autres immobilisations corporelles	60 871	50 600	10 271	19 661
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				95
Autres immobilisations financières				256
	<b>133 526</b>	<b>120 018</b>	<b>13 508</b>	<b>34 415</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	1 401		1 401	3 682
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>				
<b>Créances (3)</b>				
Clients et comptes rattachés	3 917		3 917	38 348
Autres créances	123 540		123 540	62 132
Capital souscrit - appelé, non versé				
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
<b>Disponibilités</b>	165 507		165 507	142 232
<b>COMPTES REGULARISATION ACTIF</b>				
Charges constatées d'avance (3)	5 481		5 481	11 441
	<b>299 847</b>		<b>299 847</b>	<b>257 835</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion Actif				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>433 372</b>	<b>120 018</b>	<b>313 355</b>	<b>292 250</b>
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				

**BILAN PASSIF****Euros**

	31/12/2013	31/12/2012
	Net	Net
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital (dont versé : 41 211 )	67 211	67 211
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecart de réévaluation		
Ecart d'équivalence		
Réserves :		
- Réserve légale		
- Réserves statutaires ou contractuelles		
- Réserves réglementées		
- Autres réserves		
Report à nouveau	- 70 149	- 92 915
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	15 113	22 765
Subventions d'investissement	25 154	14 354
Provisions réglementées		
	<b>37 329</b>	<b>11 416</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Autres fonds propres		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour risques	47 106	82 306
Provisions pour charges	11 840	
	<b>58 946</b>	<b>82 306</b>
<b>DETTES (1)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	80 718	76 337
Dettes fiscales et sociales	88 861	112 191
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)	47 500	10 000
	<b>217 079</b>	<b>198 528</b>
Ecarts de conversion Passif		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>313 355</b>	<b>292 250</b>
(1) Dont à plus d'un an (a)		
(1) Dont à moins d'un an (a)	217 079	198 528
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

## COMPTE DE RESULTAT

Euros

31/12/2013			31/12/2012
France	Exportation	Total	Total

<b>Produits d'exploitation (1)</b>			
Ventes de marchandises			
Production vendue (biens)			
Production vendue (services)	93 708	93 708	166 002
<b>Chiffre d'affaires net</b>	<b>93 708</b>	<b>93 708</b>	<b>166 002</b>
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation		448 775	459 307
Reprises sur provisions et transfert de charges		2 738	9 313
Autres produits		6 844	7 059
		<b>552 065</b>	<b>641 680</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>			
Achats de marchandises			
Variation de stocks			
Achat de matières premières et autres approvisionnements		34 302	68 571
Variation de stocks		2 281	- 1 456
Autres achats et charges externes (a)		102 778	120 307
Impôts, taxes et versements assimilés		29 139	26 697
Salaires et traitements		371 862	379 803
Charges sociales		123 594	122 111
Dotations aux amortissements et provisions :			
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements		20 556	22 792
- Sur immobilisations : dotations aux provisions			
- Sur actif circulant : dotations aux provisions			
- Pour risques et charges : dotations aux provisions			
Autres charges		3 828	2 518
		<b>688 341</b>	<b>741 343</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>- 136 276</b>	<b>- 99 663</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>			
Bénéfice attribué ou perte transférée			
Perte supportée ou bénéfice transféré			
<b>Produits financiers</b>			
De participations (3)			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)			
Autres intérêts et produits assimilés (3)			
Reprises sur provisions et transfert de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		13	33
		<b>13</b>	<b>33</b>
<b>Charges financières</b>			
Dotations aux amortissements et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées (4)		189	340
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
		<b>189</b>	<b>340</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>- 176</b>	<b>- 307</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>- 136 452</b>	<b>- 99 970</b>

**COMPTE DE RESULTAT (Suite)****Euros**

	31/12/2013	31/12/2012
Total	Total	Total
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion	62 500	
Sur opérations en capital	137 220	187 320
Reprises sur provisions et transferts de charges	48 000	31 537
	<b>247 720</b>	<b>218 857</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	71 515	60 621
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements et aux provisions	24 640	35 500
	<b>96 155</b>	<b>96 121</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>151 565</b>	<b>122 736</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		
<b>Total des produits</b>	<b>799 798</b>	<b>860 570</b>
<b>Total des charges</b>	<b>784 685</b>	<b>837 805</b>
<b>BENEFICE OU PERTE</b>	<b>15 113</b>	<b>22 765</b>
(a) Y compris :		
- Redevances de crédit-bail mobilier		
- Redevances de crédit-bail immobilier		
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(3) Dont produits concernant les entreprises liées		
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées		

## **ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT**

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 313 355 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont le total est de 799 798 Euros et dégageant un bénéfice de 15 113,29 Euros

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis par le Conseil d'Administration.

## FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

La durée de l'exercice est de 12 mois portant sur la période du 01/01/2013 au 31/12/2013 .

L'Association a arrêté l'activité traiteur du restaurant mi janvier 2013 , expliquant ainsi la baisse des prestations vendues .

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les états financiers ont été établis conformément aux dispositions du règlement 99-03 du Comité de Réglementation Comptable du 29 avril 1999 et des règlements suivants.

Les principes généraux comptables suivants ont été appliqués :

- image fidèle, continuité d'exploitation,
- régularité et sincérité,
- prudence,
- permanence des méthodes.

et conformément aux règles générales d'établissement, de présentation et de comparabilité des comptes annuels.

Les principales méthodes comptables suivantes ont été appliquées :

### Immobilisations corporelles

#### **Base amortissable**

La valeur résiduelle n'a pas été déduite de la base amortissable

#### **Eclatement par composants et amortissements**

L'examen des immobilisations corporelles n'a pas mis en évidence la nécessité de l'éclatement par composants pour les actifs suivants :

- Matériel et outillage
- Matériel de transport
- Matériel de bureau et informatique

- Mobilier

**Amortissements des immobilisations**

Les amortissements de ces actifs sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de d'utilisation prévue.

- Matériel et outillage	4 à 6 ans
- Matériel de transport	3 ans
- Matériel informatique	3 ans
- Mobilier	10 ans



### Stocks

#### Méthode d'évaluation :

Les stocks sont évalués suivant la méthode "du dernier prix d'achat connu", et pour les seules marchandises ayant fait l'objet d'une sortie de ressources.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale et sont essentiellement constituées des subventions à recevoir.

### Provisions pour risques et charges

#### Principes :

Pour être comptabilisée, une provision doit répondre aux exigences suivantes :

- L'entreprise s'est engagée vis à vis d'un tiers avant la date de clôture,
- Cet engagement provoquera une sortie de ressources sans contrepartie,
- Le montant peut être évalué de manière précise.

#### Eléments provisionnés :

Les principales provisions sont les suivantes :

- Provision pour Indemnité de départ en retraite (1 salariée)	25 346€
- Provision pour risques de non versement de subventions	21 760€
- Provision pour remise aux normes	11 840€

## INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

L'Association a opté depuis le 1 Janvier 2012 pour la fiscalisation (TVA, Impot sur les sociétés, taxed'apprentissage...) de l'activité du restaurant, chantier d'insertion. En contrepartie, elle a pu bénéficier de l'exonération de la taxe sur les salaires pour les salariés permanents affectés au restaurant.

## IMMOBILISATIONS

Euros

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
<b>Immobilisations incorporelles</b>			
Frais d'établissement, de recherche et développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 292		
<b>Immobilisations corporelles</b>			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	71 363		
Installations générales, agencements et aménagements divers	1 161		
Matériel de transport	33 779		
Matériel de bureau et informatique, mobilier	25 931		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
	132 234		
<b>Immobilisations financières</b>			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	351		
	351		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>133 877</b>		

	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement, de recherche et développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			1 292	
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels			71 363	
Installations générales, agencements et aménagements divers			1 161	
Matériel de transport			33 779	
Matériel de bureau et informatique, mobilier			25 931	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
			132 234	
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			351	
			351	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>133 526</b>	

**AMORTISSEMENTS**

Euros

SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Sorties / Reprises	Valeur en fin d'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b> Frais d'établissement recherche développ. Autres immobilisations incorporelles	1 292			1 292
<b>Immobilisations corporelles</b> Terrains Constructions sur sol propre Constructions sur sol d'autrui Instal. générales, agenc. et aménag. constructions Installations techniques, matériel et outillage industriels Installations générales, agencements et aménagements divers Matériel de transport Matériel de bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers	56 961 1 161 16 889 23 159 98 170	11 165 8 445 946 20 556		68 126 1 161 25 334 24 105 118 726
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>99 462</b>	<b>20 556</b>		<b>120 018</b>

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE				Cadre C	PROV. AMORT DEROGATOIRES
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Dotations	Reprises
<b>Immobilisations incorporelles</b> Frais d'établis., recherche développ. Aut. immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles</b> Terrains Constructions sur sol propre Constructions sur sol d'autrui Instal. génér., agenc. aménag. construc. Instal. techn., matériel outill. industriels Instal. génér., agenc. et aménag. divers Matériel de transport Matériel bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers	11 165 8 445 946 20 556				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>20 556</b>				

MOUVEMENTS DES CHARGES A REPARTIR S/ PLUSIEURS EXERCICES	Montant net début d'exercice	Augmentations	Dotations exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices Primes de remboursement des obligations				

**PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN**

Euros

Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations exercice	Diminutions : Reprises exercice	Montant à la fin de l'exercice
-----------------------------------	---------------------------------------	------------------------------------	-----------------------------------

<b>Provisions réglementées</b> Provisions pour reconstitution gisements miniers et pétroliers Provisions pour investissements Provisions pour hausse des prix Provisions pour fluctuations des cours Amortissements dérogatoires Provisions fiscales pour implantation à l'étranger av. 01/01/92 Provisions fiscales pour implantation à l'étranger ap. 01/01/92 Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
<b>Provisions pour risques et charges</b> Provisions pour litiges Provisions pour garanties données aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour grosses réparations Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés payés Autres provisions pour risques et charges	48 000		48 000	
	34 306	24 640		58 946
	82 306	24 640	48 000	58 946
<b>Dépréciations</b> Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de placement Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres provisions pour dépréciations				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>82 306</b>	<b>24 640</b>	<b>48 000</b>	<b>58 946</b>

- d'exploitation  
Dont dotations et reprises : - financières  
- exceptionnelles

24 640

48 000

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation de l'exercice (Art. 39-1-5 du CGI)

## ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

Euros

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1),(2)			
Autres immobilisations financières			
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	3 917	3 917	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	13 522		13 522
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	3 201	3 201	
Autres impôts taxes et versements assimilés	1 612	1 612	
Divers	105 205	96 245	8 960
Groupe et associés (2)			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	5 481	5 481	
<b>Total</b>	<b>132 939</b>	<b>110 456</b>	<b>22 482</b>

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

(2) Prêts et avances consenties aux associés

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)				
- à deux ans maximum à l'origine				
- à plus de deux ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	80 718	80 718		
Personnel et comptes rattachés	28 875	28 875		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	42 901	42 901		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et versements assimilés	17 085	17 085		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés (2)				
Autres dettes				
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	47 500	47 500		
<b>Total</b>	<b>217 079</b>	<b>217 079</b>		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

(2) Emprunt, dettes contractés auprès des associés

## CHARGES A PAYER

(Décret 83-1020 du 29-11-1983 - Article 23)

Euros

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	31/12/2013	31/12/2012
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	67 318	36 753
Dettes fiscales et sociales	58 339	81 199
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :		
<b>: Total</b>	<b>125 657</b>	<b>117 952</b>

**PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE****Euros**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Produits d'exploitation	47 500	10 000
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
<b>Total</b>	<b>47 500</b>	<b>10 000</b>

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Charges d'exploitation	5 481	11 441
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
<b>Total</b>	<b>5 481</b>	<b>11 441</b>